2025 年度 第３回 まちづくり専門委員会議（議事要旨）

日時：令和８年１月 28 14 時 00 分～15 時 30 分

場所：三宮国際ビル 7階 701 会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者 まちづくり専門委員：角野委員、清水委員、中村委員、𠮷原委員

神 戸 市 関 係：都市局まち再生推進課

傍聴者 １名

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり支援事業の検証評価

  まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号に基づき、意見をうかがった。

  ■長田神社地域まちづくり協議会（長田区）

［意見］

・若い層の意見がまちづくりに生かされるとよいと思う。
・おしチャリの啓発活動中は市民の皆さんもやられていると思うが、
個人の意識もあると思うので、活動中以外もおしチャリが広まればいいと思う。

２．まちづくり協議会の認定

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第３号に基づき意見をうかがった。

■長田神社地域まちづくり協議会（長田区）

［意見］

   ・空家空地の所有者や賃貸居住者など、まちづくりへの関心が薄い印象があると思う。

   ・協議会活動に対するアンケート調査の結果は、地区内権利者の回答率は高いし、

全体的な回答率も賃貸の割合が高いことを鑑みても今回の結果は問題ないと思う。

３．まちづくり構想の提案

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第５号に基づき意見をうかがった。

■山の街まちづくり協議会（北区）

［意見］

   ・駅周辺整備がまちづくりのゴールにならないように、
地域として駅周辺も含めてどのようなまちづくりに取組むのかは整理が必要だと思う。

   ・子育てしやすいという視点も大事だと思うが、山の街地区には高齢者の割合が多いとい

う現状を考慮して、高齢者にとってのまちづくりの視点も考えられたらと思う。

４．まちづくり協定の変更（更新）

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第 1号に基づき意見をうかがった。

  ■住吉呉田まちづくりの会（東灘区）

［意見］

・現状のルールでも良いが、より良いまちになるために、例えばファミリー住居の制限の

ルールを見直すことも良いと思う。

・協定の文言やルールについての記載が分かりやすいものがあれば理解しやすいと思う。

■全体として

［意見］

・協議会に若い人、外国人をどのように取り込んでいくかが課題。

以上